
             

  
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: LAVORI COMPLEMENTARI RELATIVI ALL’INTERVENTO DI 
COMPLETAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO VIA GRAMSCI – APPROVAZIONE  
ELEBORATI TECNICI E QUADRO ECONOMICO CONCLUSIVO E AFFIDAMENTO-  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO  
CHE con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 34/2015, è stato approvato il progetto 

esecutivo di che trattasi, per un importo complessivo pari ad € 800.000,00 di cui € 525.000,00 
per lavori a base d’asta ed € 275.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

CHE l’intervento, per un importo complessivo di €  800.000,00, ha trovato finanziabilità nell’ambito del 
Piano annuale 2015 riguardante gli interventi di edilizia scolastica di cui al D.L. n. 104 del 12 
settembre 2013, giusta nota n. 8490/GAB del 8 giugno c.a. dell’Assessorato dell’istruzione e 
della Formazione professionale della Regione Siciliana, acquisita al protocollo del Comune al n. 
3653 del 18 giugno c.a. 2015; 

CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 130 del 28.08.2015 è stato dato avvio, 
ai sensi dell’art. 11 del Codice dei contratti, alla procedura di affidamento del contratto; 

CHE con determina n. 197 del 28-12-2015 veniva aggiudicata definitivamente la gara all’operatore 
economico INDEDIL S.R.L. VIA GRAMSCI N.69 FAVARA P.IVA  02684040849 per un 
importo contrattuale netto di € 486.621,86 al netto del ribasso d’asta del 11,5754%, il tutto oltre 
IVA; 

CHE il contratto Repertorio n. 03/2016 con l’impresa esecutrice INDEDIL srl, è stato sottoscritto in 
data 18-05-2016 e registrato a Corleone  il 26-05-2016 al n.30 serie I° per un importo 
contrattuale di   € 486.621,86, 

CHE i lavori venivano consegnati in data 15-07-2016, lavori  effettivamente iniziati il successivo giorno 
26-07-2016; 

CHE con determina n. 02 del 12-01-2017, veniva approvato il nuovo quadro economico; 
DATO ATTO che sono stati emessi n. 3 stati di avanzamento, per un importo contabilizzato di € 

433.938,85; 
VISTO il verbale del 14 dicembre 2017, di accertamento dei presupposti per la realizzazione di lavori 

complementari ex art 57 c. 5 lett. a) del d.lgs 12 aprile 2006, n. 163 “codice dei contratti e s.m.i.; 
VISTI gli elaborati tecnici delle sopra citate opere complementari, redatti dal direttore dei lavori, 

conservati agli atti di questo ufficio tecnico, per un importo di € 22.000,23, oltre IVA; 
VISTO che tali lavori complementari possono essere affidati all’appaltatore principale dell’opera ai 

sensi dell'art. 57 comma 5 lettera a) del D. Lgs 163/2006, essendo rispettate le seguenti 
condizioni previste: 

  a.1) tali lavori complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o 
economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante e 
sono strettamente necessari al suo perfezionamento; 

  a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori complementari non 
supera il 50% dell'importo del contratto iniziale;  

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 40 

del 21/02/2018 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Provincia di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


RITENUTO pertanto di affidare tali lavori complementari all'appaltatore del contratto iniziale, 
accertata la disponibilità dello stesso, società INDEDIL S.R.L. VIA GRAMSCI N.69 
FAVARA P.IVA  02684040849, alle stesse condizioni e modalità del contratto principale; 

DATO ATTO che: 
- è stato acquisito il n° di CIG (codice identificativo gara): Z0C2270069  ; 
- è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC - prot. Inail n. 

_9529407; 
- la suddetta ditta ha assunto tutti gli obblighi a proprio carico, relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, disposti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, art. 3 e ha comunicato le coordinate del 
conto corrente dedicato con dichiarazione conservata agli atti; 

DATO ATTO che ai lavori complementari di che trattasi si farà fronte con le risorse disponibili 
all’interno del quadro economico, utilizzando all’uopo le somme previste nello stesso per 
imprevisti; 

VISTO il quadro economico conclusivo dell’intervento per un importo complessivo di € 676.157,86;  
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.° 01 del 

21.01.2016; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e sm.i. e del DPR 5 ottobre 2010 n. 
207 e s.m.i., ancora applicabile per i lavori di che trattasi; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
DI  APPROVARE il quadro economico (ALL. 1) conclusivo dell’intervento relativo ai LAVORI 

“INTERVENTO DI COMPLETAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO VIA GRAMSCI” – 
avente codice CUP J85J14000010002 –  

DI APPROVARE gli elaborati tecnici relativi alle opere complementari per un importo dell’intervento 
di € 22.000,23 oltre Iva al 10 % (€ 2.200,02) ; 

DI AFFIDARE ai sensi del D. Lgs 163/2006, art. 57 comma 5. lettera a), all'appaltatore del contratto 
iniziale, società INDEDIL S.R.L. VIA GRAMSCI N.69 FAVARA P.IVA  02684040849, la 
realizzazione di lavori complementari meglio descritti negli elaborati tecnici, per un importo di € 
€ 22.000,23 oltre Iva al 10 %; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € € 24.200,25, al CAPITOLO 20410101/1 “INTERVENTO 
DI COMPLETAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO VIA GRAMSCI” del redigendo 
Bilancio di Previsione  Esercizio 2018 – (imp. n. 1104 del 28-11-2016) GESTIONE RESIDUI 
ove risulta accantonata la somma in argomento; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 
 


